
 
 

 ente 
C. LENTATE SUL SEVESO 

 
c_e530 

 

sigla 
GC 

numero 
43 

 

data 
12-03-2020 
 

  
OGGETTO: Misure straordinarie conseguenti alla situazione 

emergenziale generata dalla diffusione del COVID-19  
 
 
 

 
 
 

 

 
 

        ORIGINALE 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 

 L’anno Duemilaventi, addì Dodici del mese di Marzo alle ore 17:30 nella Residenza 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei sottoindicati signori: 

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G. A.I. 

FERRARI LAURA CRISTINA 

PAOLA 

X    TURCONI SORMANI MATTEO X    

BOFFI MARCO X    BENCINI PAOLA X    

PEGORARO ANDREA X        

 
P presente A.G. assente giustificato A.I. assente ingiustificato 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Francesco De Paolo. 

Il Sindaco Avv. Laura Cristina Paola Ferrari assume la presidenza e, riconosciuta valida 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto sopra indicato all’ordine 

del giorno. 

COMUNE  di  LENTATE  sul  SEVESO 
 

Provincia di Monza e della Brianza 



 

 
 
OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE CONSEGUENTI ALLA SITUAZIONE 
EMERGENZIALE  GENERATA DALLA DIFFUSIONE DEL COVID-19. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta del Sindaco, in base alla quale viene adottato il presente provvedimento; 
  

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 23.12.2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo i principi contabili ed applicati del D. 
Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 17.02.2020, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2020/2022; 
 

Visti: 
 

 il D.L. n. 9 del 2 marzo 2020 ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori 
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 3 del 2 marzo 2020; 

 
 il DPCM 8 marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 59 
del 8 marzo 2020; 

 
 il DPCM 11 marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020; 

 
Preso atto in particolare della necessaria sospensione di tutte le attività educative e didattiche, 
la chiusura delle palestre e delle strutture sportive comunali e le forti limitazioni imposte in 
particolare alle attività commerciali e ai pubblici esercizi; 
 
Ravvisata dunque la necessità di adottare misure straordinarie in merito a tale situazione 
quali: 

- Sospendere la riscossione dei tributi locali rinviando la scadenza alla fine del mese 
successivo alla chiusura della situazione di emergenza; per il tributo TARI, in particolare, 
proporre al Consiglio Comunale la definizione delle scadenze relative all’anno 2020 

prevedendo le seguenti rate: 
o Rata unica – 1^ rata 2 dicembre 2020; 
o 2^ rata 16 gennaio 2021; 
o 3^ rata 16 febbraio 2021; 

- Sospendere il pagamento dei servizi scolastici a domanda individuale (prescuola, trasporto  e 
quota fissa mensile refezione scolastica) sino al termine del periodo emergenziale, 
prevedendo la riparametrazione degli importi in relazione all’effettivo periodo di godimento; 

per chi avesse già provveduto a pagare la 2^ rata dei servizi prescuola e trasporto, sarà 
previsto il rimborso o, ove possibile, il recupero sulle quote dovute per il prossimo anno 
scolastico; 

 



 
 

- Sospendere il pagamento delle quote di contribuzione dei servizi a domanda individuale, in 
particolare: servizio di telesoccorso, servizio di trasporto continuativo presso le strutture per 
disabili, servizio di fornitura pasti caldi, servizio di assistenza domiciliare, rinviando la 
scadenza alla fine del mese successivo alla chiusura della situazione di emergenza; 

- Sospendere la riscossione delle entrate patrimoniali relative a canoni di concessione di 
strutture coinvolte nelle limitazioni disposte dal DPCM. 

- Ridurre al minimo i tempi di pagamento delle fatture passive e dei contributi stanziati in 
bilancio di previsione dando la massima priorità a quelle che coinvolgano soggetti 
destinatari dei provvedimenti restrittivi. 

- Sospensione pagamento diritti di segreteria per comunicazioni di sospensione temporanea 
dell’attività. 

 
Dato atto che per quanto riguarda il servizio di asilo nido, affidato in appalto a soggetto terzo, ci si 
riserva di coordinare con il terzo gestore le modalità di riscossione delle rette relative al periodo 
emergenziale, anche in considerazione degli orientamenti di Regione Lombardia in merito alla 
misura “nidi gratis 2019/2020”, di cui beneficia buona parte dell’utenza; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di adottare le seguenti misure straordinarie: 

- Sospendere la riscossione dei tributi locali rinviando la scadenza alla fine del mese 
successivo alla chiusura della situazione di emergenza; per il tributo TARI, in particolare, 
proporre al Consiglio Comunale la definizione delle scadenze relative all’anno 2020 

prevedendo le seguenti rate: 
o Rata unica – 1^ rata 2 dicembre 2020; 
o 2^ rata 16 gennaio 2021; 
o 3^ rata 16 febbraio 2021; 

- Sospendere il pagamento dei servizi scolastici a domanda individuale (prescuola, trasporto e 
quota fissa mensile refezione scolastica) sino al termine del periodo emergenziale, 
prevedendo la riparametrazione degli importi in relazione all’effettivo periodo di godimento; 

per chi avesse già provveduto a pagare la 2^ rata dei servizi prescuola e trasporto, sarà 
previsto il rimborso o, ove possibile, il recupero sulle quote dovute per il prossimo anno 
scolastico; 

- Sospendere il pagamento delle quote di contribuzione dei servizi a domanda individuale, in 
particolare: servizio di telesoccorso, servizio di trasporto continuativo presso le strutture per 
disabili, servizio di fornitura pasti caldi, servizio di assistenza domiciliare, rinviando la 
scadenza alla fine del mese successivo alla chiusura della situazione di emergenza; 

- Sospendere la riscossione delle entrate patrimoniali relative a canoni di concessione di 
strutture coinvolte nelle limitazioni disposte dal DPCM. 

- Ridurre al minimo i tempi di pagamento delle fatture passive e dei contributi stanziati in 
bilancio di previsione dando la massima priorità a quelle che coinvolgano soggetti 
destinatari dei provvedimenti restrittivi. 

- Sospensione pagamento diritti di segreteria per comunicazioni di sospensione temporanea 
dell’attività. 

 
 
 



 
 
 
 
2. Di dare atto che per quanto riguarda il servizio di asilo nido, affidato in appalto a soggetto terzo, 

ci si riserva di coordinare con il terzo gestore le modalità di riscossione delle rette relative al 
periodo emergenziale, anche in considerazione degli orientamenti di Regione Lombardia in 
merito alla misura “nidi gratis 2019/2020”, di cui beneficia buona parte dell’utenza; 

 
3. Di demandare ai responsabili di Area, per quanto di competenza, di attivare tempestivamente 

tutte le misure organizzative idonee al conseguimento degli obiettivi e misure straordinarie 
adottate con il presente provvedimento. 

 
 
 
 
Delibera altresì, con apposita votazione unanime e palese, stante l’assoluta urgenza di provvedere 
ai necessari adempimenti, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
   
   
 
NOTA: avverso alla presente delibera è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg o 
entro 120 gg al Presidente della Repubblica. 
 
 
 

 



 
 
Deliberazione di  GIUNTA COMUNALE.  Nr 43 / 2020 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
  Il Sindaco       Il Segretario Generale 

 Avv. Laura Cristina Paola Ferrari                      Dott. Francesco De Paolo 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 

mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U. 18 agosto 2000, n. 267); 

  Esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio (art. 134, comma 3, T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 
 

 
 
 


